
wجامعه w w . h a m d e l i d a i l y . i r دوشنبه 24 مهر 1402  سال هشتم   شماره 42279

یک خبر مهم برای مشمولان 
سربازی

سرهنگ مســعود همتی گفت: مشــمولان فارغ 
التحصیل دانشگاه ها در مقاطع کارشناسی و بالاتر 
می توانند از امریه خدمت سربازی در شرکت های 

دانش بنیان بهره مند شوند.
وی افزود:  لغو ســهمیه امریه شرکت های دانش 
بنیــان صحت نــدارد و با تاییــد معاونت علمی، 
فناوری ریاســت جمهوری و ســتاد کل نیروهای 
مســلح اختصــاص ســرباز امریــه دارای مدرک 
کارشناسی و بالاتر در شرکت های دانش بنیان در 
چارچوب ضوابط جاری همچنان اســتمرار خواهد 

داشت.
سرهنگ همتی از مشــمولان و خانواده های آنان 
خواســت اخبار مربوط به مقررات خدمت سربازی 
را فقط از طریق مرجع قانونی و رســمی سازمان 

وظیفه عمومی فراجا پیگیری کنند

بازداشت ۵1 شرور در محلات 
غرب تهران

فرمانده انتظامی شهرستان بهارستان از بازداشت 
۵۱ نفر از اراذل و اوباش این شهرستان در اجرای 
مرحله ای جدید از طرح امنیت محله محور خبرداد.

سرهنگ عســکری نیا با اشــاره به اجرای مرحله 
جدیــد از طرح ضربتی مقابله با اراذل و اوباش در 
شهرستان بهارستان، گفت:  مرحله جدید از طرح 
امنیــت امحله محور با رویکرد تامین آســایش و 
آرامش عمومی در محله های جرم خیز شهرستان 
بهارســتان در غرب اســتان تهران بــا هماهنگی 
مرجع قضائی به اجرا درآمد و در جریان آن اراذل 
و اوبــاش مطرحی که به صورت ســازمان یافته به 
شرارت می پرداختند مورد شناسایی قرار گرفتند.

وی با بیان اینکه اشرار شناسایی شده در عملیاتی 
هماهنگی و ضربتی در نقاط مختلف شهرســتان 
دستگیر و به مقر انتظامی منتقل شدند، گفت: این 
طرح با مشارکت رده های مختلف انتظامی به اجرا 
در آمد و در جریــان آن ۵۱ نفر از اراذل و اوباش 

معروف شهرستان بهارستان دستگیر شدند.  
فرمانــده انتظامی شهرســتان بهارســتان با بیان 
اینکه۵۱ قبضه انواع ســاح ســرد نیز از متهمان 
دســتگیر شده، کشــف و ضبط شــد، گفت: این 
افراد مرتکب جرائمی نظیر شرارت، تخریب اموال 
عمومی، ایجاد مزاحمت، اســتفاده از ساح سرد، 
نگهداری و توزیع موادمخدر، شــرکت در نزاع های 

دسته جمعی، رعب و وحشت و ... شده بودند.

 کشف هزاران داروی غیرمجاز
 و فاسد 

جانشــین فرمانده انتظامی تهران بزرگ از هزاران 
قلم داروی غیرمجاز و تاریخ مصرف گذشته از یک 

منزل مسکونی در شرق تهران خبرداد.
سردار مسعود مصدق در تشریح جزئیات این خبر 
گفت: درپی دریافت خبری مبنی بر تخلیه و دپوی 
داروهای غیرمجاز و تقلبی توسط مالک یک خانه 
مسکونی در شرق تهران بررسی موضوع به صورت 
ویژه در دستورکار ماموران پلیس امنیت اقتصادی 

تهران بزرگ قرار گرفت.
وی با بیان اینکه ماموران از صحت گزارش دریافتی 
اطمینان حاصل کردند، گفت: در همین راستا نیز 
هماهنگی با مقــام قضایی انجام و مجوزهای لازم 
برای انجام عملیات دریافت شد. در ادامه ماموران 
پلیــس امنیــت اقتصادی تهران بــزرگ به محل 
نگهــداری از داروهای غیرمجــاز و تاریخ مصرف 
گذشته که یک خانه مسکونی در شرق تهران بود، 

رفته و اقدام به بازرسی از آن کردند.
مصــدق ادامــه داد: ماموران در جریان بازرســی 
از این خانــه، ۱۴ هزار و ۷۳۲ قلــم انواع داروی 
تاریخ مصرف گذشــته را کشــف و ضبط کردند. 
همچنین یک نفر نیز در این خصوص دســتگیر و 
به مقر انتظامی منتقل شد که این فرد در جریان 
بازجویی های انجام شــده گفت که قصد داشته تا 
این داروها را از طریق تبلیغات در فضای مجازی و 

... به فروش برساند.
جانشــین فرمانده انتظامی تهران بــزرگ درباره 
ارزش ریالی اقام قاچاق کشــف شــده نیز گفت: 
بنابر نظر کارشناسان ارزش ریالی داروهای کشف 
شده دست کم ۴۰ میلیارد ریال برآورد شده است. 
این داروها به سازمان غذا و دارو تحویل داده شد.

انسداد مقطعی جاده چالوس از2۳ 
مهر تا 24 آبان ماه

رئیس مرکــز اطاعات و کنتــرل ترافیک پلیس 
راهور فراجا از انســداد مقطعی جاده چالوس خبر 

داد.
ســرهنگ احمد شــیرانی رئیس مرکز اطاعات 
و کنتــرل ترافیک پلیس راهور فراجا از انســداد 

مقطعی جاده چالوس خبر داد.
وی گفــت: جاده چالوس به علــت انجام عملیات 
تــوری ســنگی، تثبیــت دیواره های ریزشــی و 
لق گیری از مورخ ۲۳ مهر لغایت ۲۴ آبان از ساعت 
۶ الی ۱۶ در روزهای یکشنبه، دوشنبه و سه شنبه 
هر هفته به غیر از روزهای شنبه، چهارشنبه، پنج 
شــنبه، جمعه، ایام تعطیات رسمی و همچنین 
روزهای قبل و بعد از تعطیات چند روزه، مسدود 

می شود.
سرهنگ شیرانی خاطرنشان کرد: هموطنان دقت 
داشــته باشــند که آزادراه تهران_ شمال و جاده 
چالوس در هر دو مســیر در زمان اجرای عملیات 
مسدود بوده و تردد از محورهای جایگزین هراز و 

فیروزکوه انجام می شود.

حوادث

انتقاد از  صدور سه حکم برای یک مدیر
رئیس کمیسیون نظارت شورای شهر تهران با وجودیکه 
مدعی است شــهردار حق دارد که مدیرانش را خودش 
انتخاب کند، از نحوه انتصابات در شهرداری تهران انتقاد 
کرد و گفت: از شــهردار تهران انتظار داریم نگاه خود را 
به این مسئله تغییر دهد.نرجس سلیمانی در تذکری با 
اشاره به حس سرخوردگی کارکنان در شهرداری تهران 
درخصوص انتصابات درون شــهرداری تهران گفت: به 
صورت آماری ۹۹ درصد انتصابات از داخل شــهرداری 
است و اگر ۸۰۰ پست مدیریتی داشته باشیم شهرداری 
پذیرفته که ۶۴ درصد از مدیــران از بیرون از مجموعه 
به کار گرفته شده اند. این ۶۴ درصد باید قابلیت داشته 
باشند که به صورت هماهنگ و دقیق فعالیت کنند.وی 
ادامه داد: تغییرات مداوم و پی در پی در مدیریت نشان می 
دهد که این هماهنگی مورد انتظار در سطح عالی نبوده 
است. ۲۰ ماه بیشتر از عمر مدیریت شهری فعلی نمانده 
و نمی توان چند هندوانه را به دست یک نفر سپرد.عضو 
شورای شهر تهران با بیان اینکه کسی به توانمندی آقای 
هرمزی شکی ندارد، افزود: مگر در شهرداری قحط الرجال 
است که چند جایگاه مدیریتی را به یک نفر سپرده اند؛ 
در حالیکه مدیرانی یا صادر شده و یا در جایگاه های بی 
ربط فریز شده اند. آیا برای سرپرستی چند روزه، یک فرد 
متخصص و قابل اعتماد وجود نداشته که مسئولیت به او 
واگذار شود؟سلیمانی تأکید کرد: می دانم این انتصابات، 
اشکال قانونی ندارد و شهردار حق دارد که خود انتخاب 
کند؛ اما انتظار داریم نگاه خود را به این مسئله تغییر دهد.

صدر نشینی ایران در کاهش موالید
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری با بیان اینکه 
وضعیــت جمعیت و حال جمعیتی کشــور اصاً خوب 
نیســت، گفت: در میان همســایگان، بعد از ارمنستان 
بیشترین کاهش موالید را داشتیم؛ یعنی وضعیت خیلی از 
کشورهای همسایه، بهتر و مناسب تر است.انسیه خزعلی 
درباره وضعیت جمعیتی کشور، گفت: متاسفانه وضعیت 
جمعیت و حال جمعیتی کشور اصاً خوب نیست، باروری 
بسیار پایینی در سطح استان ها وجود دارد و حتی بعضی 
از استان ها وارد تله جمعیتی شدند. باروری بسیار پایین 
مــا ۱۶ درصد و باروری پایین ۲۳ درصد و باروری کمتر 
از حد جانشینی ۴۸ درصد است که روز به روز این آمار 
پایین تر می آید و فقط ۱۳ درصد بالاتر از سطح جانشینی 

مسئله باروری را داریم.

اشتغال در حوزه توانبخشی فکری در 
اغماء

معاون علمــی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 
جمهوری درآیین افتتاح مرکز توانبخشــی شهید دکتر 
فیاض بخش درآستانه هفته توانبخشی گفت: حوزه هایی 
مانند تونبخشی در آموزش عالی وجود دارند که نمی دانیم 
باید باید با آن ها چه کنیم. یعنی از ابتدا به اشتغال آن ها 
فکر نشــده اســت.به گزارش خبرنگار همدلی، روح الله 
دهقانــی فیروزآبادی در ادامه گفــت: در برخی از موارد 
مانند حوزه توان بخشی و سامت، آموزش و تحقیق در 
بطن زندگی مردم نشسته است. در حوزه توان بخشی، تا 
بشر زنده است، فرصت خدمت کردن و کار کردن و ایجاد 
اقتصاد وجود دارد که بســیار موقعیت بزرگی است. این 
حوزه  بازار گســترده ای در حوزه فناوری و نوآوری دارد. 
همچنین  ظرفیت بزرگی در حوزه بازار تقاضای فناوری 
توانبخشی وجود دارد و باید در این زمینه از استارتاپ ها 
حمایت کرد.  وی افزود: ما در کشــور حوزه های علمی 
متعددی داریــم و اگر منصفانه بخواهیم، نگاه کنیم در 
حوزه سامت با ســرمایه گذاری که در چهار دهه اخیر 
اتفاق افتاده است، ایران جزو کشور های سرآمد و مطرح 
دنیا محسوب می شود. عبدالرضا پازوکی رییس دانشگاه 
علوم پزشکی ایران نیز در این مراسم گفت:  با وجود حدود 
۱۲ میلیون توان خواه در کشور، باید گفت کشور ما نیز 
همانند بسیاری از کشورها به سمت پیری و نیازمندی به 
تجهیزات به روز توانبخشی حرکت می کند و ایجاد مرکز 
فیاض بخش می تواند در رفع چالش های امروز و آینده 

کشور نقش موثری داشته باشد.

شناسایی ناایمن های پرتردد در هر 
استان

 رئیــس مرکز وکای قوه قضاییه از شناســای ۸ تا ۱۰ 
ساختمان ناایمن پرتردد در هر استان خبرداد.

حسن عبدلیان پور،  با بیان این که در مباحث کارشناسی 
نیز اقدامات بزرگی صورت گرفته است، اظهار داشت: تمام 
کارشناسان در کشور به کار گرفته شدند تا ساختمان های 
ناایمــن پرتردد را شناســایی کنند و خوشــبختانه با 
تاش هایی که انجام شد، در هر استان ۸ تا ۱۰ ساختمان 
ناایمن پرتردد شناسایی و فهرست آن مشخص شده است 
و اگــر در آینده اتفاقی رخ دهــد، به عنوان حقوق عامه 

موضوع را پیگیری خواهیم کرد.

باد و باران دراکثرمناطق کشور
ســازمان هواشناسی کشــور اعام کرد که امروز بارش 
باران و وزش باد شــدید موقت در بیشتر مناطق کشور، 
وضعیت جوی غالب خواهد بود.پیش بینی کلی نقشه های 
همدیدی و آینده نگری سازمان هواشناسی نشان می دهد 
: روز دوشــنبه )۲۴ مهر( با نفوذ ســامانه بارشی جدید 
به ایران، در مناطق شــمال غرب، اســتان های واقع در 
دامنه های شمالی و جنوبی البرز مرکزی و روز سه شنبه 
)۲۵ مهر( عاوه بر این مناطق، در شــمال شرق کشور 
بارش پیش بینی می شود. همچنین روز چهارشنبه )۲۶ 
مهر( نیز در نوار شــمالی و برخی نقــاط جنوب غرب 
کشورمان بارش خواهیم داشت.همچنین براساس اعام 
سازمان هواشناسی کشــور، از دوشنبه تا چهارشنبه در 
ساعات بعد از ظهر در جنوب سیستان و بلوچستان رگبار 
و رعد و برق رخ خواهد داد.ضمن این که روز دوشــنبه 
در استان های اردبیل و گیان وزش باد شدید جنوبی و 

افزایش دما پیش بینی می شود.

هاشور

همدلی|  گروه اجتماعی: با وجودیکه آموزش 
و پرورش اعام کرده که بی ســوادی به کمترین 
میزان خود در تاریخ کشور رسیده و در شرایطی 
که دولــت درصــدد تعطیل ســازمان نهضت 
ســوادآموزی است،  طبق بررسی ها به طور کلی 
در میان ســه دوره تحصیلی، در سال تحصیلی 
۱۴۰۱_۱۴۰۲ بیشــترین نــرخ ترک تحصیل 
مجموعا در دوره متوســطه اول رخ داده که که 

بیشترین آنها را پسران تشکیل می دهند .
مرکز آمار ایران اخیرا گزارش وضعیت اجتماعی 
و فرهنگی ایران را منتشــر کرده است که حاوی 
آخرین اطاعات فصلی و ســالانه شاخص های 
جمعیت، آموزش، ســامت و ... از سال ۱۳۹۵ تا 

فصل بهار ۱۴۰۲ است.
 در فصل آمــوزش این گزارش به مواردی، چون 
آخرین آمار باسوادی، ترک تحصیل، نسبت معلم 
به دانش آموز، نرخ پوشــش تحصیلی در مقاطع 
تحصیلی مختلف و سرانه فضای آموزشی پرداخته 
شده اســت. اطاعات از وزارت آموزش و پرورش 
جمع آوری شده است. در گزارش اکوایران به طور 

مفصل به نرخ ترک تحصیل پرداخته می شود.
نرخ ترک تحصیل

ترک تحصیل به دانش آموزی اطاق می شود که 
حین تحصیل، بعد از قبولــی یا مردودی، به هر 
دلیلی نظام آموزشی را ترک کرده باشد. این نرخ 
از تقسیم تعداد دانش آموزان مردودی مشغول به 
تحصیل در سال جاری برتعداد دانش آموزان سال 

قبل درهمان پایه ضربدر ۱۰۰ محاسبه می شود.
 بر اســاس به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ ترک 
تحصیل در دوره ابتدایی در سال تحصیلی ۱۳۹۶-

۱۳۹۵، عدد ۰.۹۹ بوده که بعد از پنج ســال در 
سال تحصیلی ۱۴۰۲_۱۴۰۱ به عدد ۱.۲ درصد 
رسیده و روند افزایشی را نشان می دهد. این نرخ 
در متوسطه اول نیز ۴.۱۱ درصد بوده که به مرور 
به ۵.۴۷ درصد رسیده و سیری صعودی را ثبت 
کرده اســت. در دوره ابتدایی و متوســطه اول، 
بیشترین نرخ ترک تحصیل در دوره مورد بررسی 

یعنی سال تحصیلی ۱۴۰۱_۱۴۰۲ بود.
 در متوسطه دوم، اما نرخ ترک تحصیل از ۴.۵۳ 
درصد به ۴.۰۴ درصد رســیده که بیشترین نرخ 
ترک تحصیل در دوره مورد بررســی متعلق به 
سال تحصیلی ۱۳۹۶_۱۳۹۵ با نرخ ۴.۵۳ درصد 
بوده است. آمار ها نشان می دهد در سال تحصیلی 
۱۴۰۱_۱۴۰۰ نرخ تــرک تحصیل به کمترین 
میزان خــود در این دوره رســیده و عدد ۲.۳۲ 

درصد را ثبت کرده است.
آمار متوسطه

طبق بررســی ها به طور کلی در میان سه دوره 
تحصیلی، در ســال تحصیلــی ۱۴۰۱_۱۴۰۲ 
بیشــترین نرخ ترک تحصیل مجموعا در دوره 
متوسطه اول رخ داده است. در این میان همچنین 
بیشــترین رقم ثبت شــده متعلق به نرخ ترک 
تحصیل پســران در دوره متوسطه اول به میزان 

۶.۵۴ درصد است.
نکته دیگر در بررســی های انجام شــده متعلق 

به دوره متوســطه دوم است. در سال تحصیلی 
۱۳۹۹_۱۳۹۸ نــرخ ترک تحصیل مجموعا رقم 
۳.۶۷ درصد بوده که در ســال بعدی به رقم ۲.۵ 
درصد تنزل یافته اســت. این موضوع در ســال 
تحصیلی بعــدی نیز ادامه داشــته و نرخ ترک 
تحصیل به رقم ۲.۳۲ درصد کاهش یافت. از سوی 
دیگر، اما در ســال تحصیلی ۱۴۰۲_۱۴۰۱ نرخ 
ترک تحصیل به میــزان ۴.۰۴ افزایش یافت که 
تقریبا رشدی ۲ برابری را نسبت به سال تحصیلی 

۱۴۰۱_۱۴۰۰ تجربه کرده است.
عوامل موثر در ترک تحصیل

مســلما عوامل مختلفی در عــدم عاقه دانش 
آموزان به ادامه تحصیل تاثیر گذار اســت. اکثر 
دانش آموزان با قرار گرفتن در شرایط نامناسب 
اجتماعــی، اقتصادی، رفاهــی و عوامل متاثر از 
شرایط نابسامان آموزشی عاقه خود را به تحصیل 

از دست می دهند.
در این میان به گفته کارشناسان، محیط نامناسب 
خانه و خشونت های رفتاری برخی معلمان، فقر 
مالی و فقر انگیزشی بیشــترین نقش را در این 
تصمیم گیری دارد. تنبیه معلمان، تکالیف و بار 
درسی ســنگین و عدم یادگیری درست برخی 
دانش آموزان بیش فعال، سختگیری بیش از حد 
خانواده و مدرســه، زمینه های ترک تحصیل را 

ایجاد می کند.
»مرضیــه داداش زاده« کارشــناس آموزشــی،  
مهمترین دلیل افزایش نــرخ ترک تحصیل در 
سال های اخیر را به بیماری کویید ۱۹ نسبت می 
دهد و می گوید،: به اعتقاد من پس از همه گیری 
بیماری کرونا و مجازی شدن آموزش، بسیاری از 
خانوار ها توان تهیه تجهیزات مورد نیاز برای آموزش 
مجازی را نداشته و به ناچار برخی دانش آموزان از 
تحصیل باز ماندند. در این میان مقایسه نرخ ترک 
تحصیل دوره ابتدایی میان دختران و پسران نشان 
می دهد که نرخ بیشتر متعلق به دختران است. به 
طور مثال در ســال تحصیلی ۱۴۰۱_۱۳۹۹ که 
در دوران اوج گیری کرونا بوده، نرخ ترک تحصیل 
دختران رقم ۱.۲۰ درصد ثبت شده درحالیکه این 
نرخ در پســران رقم ۱.۱۶ درصد بوده است. این 
نرخ، اما در سال تحصیلی پیشین )سال تحصیلی 
۱۳۹۹_۱۳۹۸( برای دختران و پسران به ترتیب 

۱.۱۳ درصد و ۰.۹۷ درصد ثبت شــده است که 
میزان کمتری را نشان می دهد.

کار یا تحصیل؟
این کارشناس آموزشی در گفت و گو با »همدلی« 
علت دیگر ترک تحصیل را عاقه  دانش آموزان 
برای ورود به بازار کار دانسته و می گوید: با مجازی 
شدن مدارس در دوران کرونا برخی دانش آموزان 
به بازار کار وارد شــدند که با آغاز مدارس مجدد 
به آموزش برنگشــته اند و همچنان در بازار کار 
باقی مانده اند. در کنار مجازی شــدن آموزش و 
ناتوانی دهک های پایین جامعه در تهیه تجهیزات 
آموزشی باید این نکته را هم در نظر داشته باشیم 
که وارد شــدن دانش آموز به بــازار کار می تواند 
کمک خرجی برای خانوار باشــد و همین دلیلی 

برای عدم بازگشت او به آموزش است.
اما بعد اقتصادی ترک تحصیل دانش آموزان به 
همین جا ختم نمی شــود. اسفند سال ۱۴۰۱، 
داده هــای بانک مرکزی نشــان داد نــرخ تورم 
میانگین در گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها میزان 
۷۰.۸ درصد است. درکنار این باید به تورم آموزش 
هم نگاهی داشــته باشیم که میزان ۳۲.۴ درصد 
ثبت شــده و از میزان شــاخص کل که رقم ۴۵ 
درصد ثبت شده هم کمتر است. برخی تحلیلگران 
اذعان دارند که رشد قیمت خوراکی، هزینه های 
خانوار های کم درآمد را بالا برده که ممکن است 
دلیلی برای حذف آموزش از سبد مصرفی برخی 

خانوار های دهک پایین جامعه باشد.
 همچنین آمار ها نشان می دهد که در بهار ۱۴۰۲ 
قیمت خدمات مربوط به »آموزش« نسبت به بهار 
۱۴۰۱ بیش از ۵۲ درصد افزایش یافته است. به 
نظر می رسد یکی از دلایل این افزایش، بالارفتن 
تعرفه مدارس غیرانتفاعی در بهار امســال باشد. 
خبر های منتشرشده حاکی از آن است که شهریه 
برخــی از این مدارس از ۱۸ تا ۳۰ میلیون تومان 

افزایش یافته است.
داداش زاده، با تاکید براینکه آمار ها نشان می دهند 
که از سال ۱۳۹۵ تا سال ۱۴۰۱ ، تورم میانگین 
بخش مســکن رونــدی صعــودی را طی کرده 
اســت می گوید: به عنوان مثال در سال ۱۴۰۱ 
که بیشترین نرخ ترک تحصیل در دوره ابتدایی 
و متوســطه اول ثبت شده است، بیشترین تورم 

میانگیــن بخش آموزش نیز رخ داده اســت. در 
واقع افزایش هزینه های زندگی و تورم باعث شده 
خانوار های دهک های پایین جامعه آموزش را از 
الویت خود خارج کرده و سعی در تامین نیاز های 

ضروری تر مانند تامین خوراک کنند.
شرایط فرهنگی

به گفته این کارشناس آموزشی بعد دیگر ترک 
تحصیل دانش آموزان را باید در شرایط فرهنگی 
جســتجو کرد چرا که به اعتقــاد وی ضرورت 
تحصیات در برخی مناطــق و خانواده ها هنوز 
هم روشن نشــده است: بسیاری از خانواده ها نه 
تنها تحصیل را راهی برای رشد و ترقی فرزندان 
خــود قبول ندارند بلکــه آن را مانعی می دانند 
برای اینکه فرزندانشــان به آن ها در کار هایشان 
کمک نکنند.البته چنین تفکری بیشتر در مناطق 
روستایی دیده می شود، که ادامه تحصیل را یک 
بار اقتصادی اضافی تلقی می کنند. در واقع برای 
آن هــا کار کردن ارزش بیشــتری از تحصیات 
دارد، این مورد بیشتر برای پسر ها صدق می کند.

از عوامل دیگر تــرک تحصیل در ابتدایی ازدواج 
زود هنگام دختران اســت. در برخی فرهنگ ها 
ازدواج دیر هنگام مسئله نگران کننده ای است. در 
واقع  بسیاری از والدین ازدواج را سرنوشت نهایی 
دختران می دانند، ازدواج زود و رفتن به خانواده 

همسر برای آن ها یک ارزش محسوب می شود.
نا امیدی از آینده

از ســوی دیگر شرایط موجود بین افراد تحصیل 
کرده و وجود بیکاری شــایع بین آن ها ذهنیت 
و باورهــای غلط را در دانش آموزان به وجود می 
آورد، که تحصیل زمینه مناسبی برای رشد و ترقی 
در زمینه شــغلی نیست و آن ها با مشاغل آزاد و 
کار کردن از سنین کم و کسب تجربه می توانند 
در آینده موفق تر شــوند. به این معنی که آن ها 
امید خود را برای انتخاب شغل مناسب از طریق 
تحصیل از دست می دهند و به جای صرف زمان 
خود به تحصیل در مــدارس ترجیح می دهند 

سریع تر به درآمد برسند. 
در  آموزان  پیامدهای ترک تحصیل دانش 

دبستان
اما آنچه مسلم است اینکه  شاید اصلی ترین پیامد 
ترک تحصیل در تمامــی مقاطع، ایجاد جامعه 
ای مملو از افراد بی ســواد باشد. ترک تحصیل 
دختران نوجوان و ازدواج زود هنگام، موجب تقبل 
مسئولیت زود هنگام، همســری و ایجاد نسلی 
از مادران جوان که بــه جای تحصیل و پرورش 
مهارت های فردی و شــخصی خود می بایست 

مسئولیت ازواج و بچه داری را بپذیرند.
در چنین شــرایطی قطعا مــادران جوانی که از 
تحصیل باز زده اند عاوه بر کاهش سامت روانی 
آن ها، در تربیت و آموزش دروس به فرزندان خود 
نیز به مشکل بر می خورند و آینده فرزندان خود 
را نیز تحت تاثیر قرار می دهند. از سوی دیگر هر 
اندازه ســواد بانوان یک جامعه بالا باشد، سامت 
جسمی و روانی آن جامعه بالاتر خواهد بود و در 

رفاه بیشتری به سر خواهد برد.

تحلیل » همدلی « از جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران در حوزه آموزش : 

رکورد زنی ترک تحصیل پسران

همدلی| بعد از جنجال و حاشیه هایی که در مورد تدوین قانونی 
که به ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اجازه استفاده 
و برداشت درختان شکســته و افتاده از جنگل ها را برای تامین 
منابع مالی خود می داد، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی 
با تاکید بر این که سیاســت کلی این سازمان، صدور مجوز برای 
برداشت درختان شکســته و افتاده از جنگل های کشور نیست، 
گفت: بند سوم ماده ۴۳ »طرح تامین مالی و جهش تولید از طریق 
اصاح قوانین و رفع موانع تولید رقابت پذیر« که اخیرا به تصویب 
مجلس شورای اسامی رسیده، هنوز توسط شورای نگهبان تایید 
نشده است و امیدواریم این مصوبه قبل از تبدیل شدن به قانون 
حتما اصاح شود.»نقی شعبانیان«، درباره آخرین برنامه ریزی های 
انجام شده برای برداشت درختان شکسته، افتاده، خشک و پوسیده 
جنگل هــای هیرکانی، احتمال صدور مجــوز بهره برداری از این 
درختان توســط سازمان منابع طبیعی و نگرانی های مطرح شده 
پیرامون احتمال باز شــدن پای پیمانکاران چوبی به جنگل های 
شــمال در صورت صدور این مجــوز، توضیح داد: در حال حاضر 
هرگونه بهره برداری از درختان سرپا در تمام عرصه های جنگلی 
کشــور از جمله جنگل های هیرکانی ممنوع اســت، اما درباره 
درختان شکسته و افتاده از گذشته براساس قانون به سازمان منابع 
طبیعی اجازه داده شده است که مطابق اصول علمی و کارشناسی 

برای برداشت بخشی از این درختان برنامه ریزی کند. 
وی افــزود: اخیرا ماده ۴۳ »طــرح تامین مالی و جهش تولید از 
طریق اصاح قوانیــن و رفع موانع تولید رقابت پذیر« به تصویب 
مجلس شورای اسامی رسیده است که در بند سوم آن، به سازمان 
منابع طبیعی اجازه داده شده که در عرصه های خارج از طرح های 
جنگلداری، فعالیت هایی از قبیل جنگل کاری، حفاظت از جنگل ها، 
جلوگیری از قاچاق چوب و برداشــت های غیرصیانتی را در قبال 
بهره برداری از درختان شکســته، افتاده، ریشه کن، خشک سرپا 
و آفت زده غیرقابل احیــا، در قالب قرارداد و به صورت رقابتی به 
اشخاص غیردولتی واگذار کند. اما نکته قابل توجه این است که اولا 
این ماده هنوز به تایید شورای نگهبان نرسیده است و ثانیا اگر هم 
توسط این شورا تایید شود، اجرای آن برای سازمان منابع طبیعی 
الزام آور نخواهد بود. معاون ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور تاکید کرد: در بند سوم ماده ۴۳ طرح جهش تولید تصریح 
شده اســت که ســازمان منابع طبیعی می تواند در عرصه های 
خارج از طرح های جنگل داری در قبــال بهره برداری از درختان 

شکســته و افتاده، مجوز انجام فعالیت های حفاظتی و احیایی را 
به بخش خصوصی واگذار کند. اما باید توجه داشــت که سازمان 
منابع طبیعی از ســال گذشته تهیه طرح های تفصیلی مدیریت 
پایدار را برای تمام ۱۰۴ حوضه آبخیز جنگل های هیرکانی آغاز 
کرده است و هدف اصلی ما این است که تا ۵ سال آینده تدوین 
تمام این طرح های جنگلداری را به پایان برســانیم و عرصه های 
جنگلی شمال را صرفا براســاس این طرح ها اداره کنیم. وی در 
ادامه خاطرنشان کرد: همین حالا نیز براساس قوانین و مقررات 
جاری، ســازمان منابع طبیعی اجازه دارد که برای بهره برداری از 
درختان شکســته و افتاده با پیمانکاران بخش خصوصی قرارداد 
ببندد، ولی براساس تشخیص کارشناسان سازمان، سال هاست که 
برداشت این درختان را متوقف کرده ایم و فعا هم قصدی نداریم 
که مجوزی بــرای بهره برداری از این درختان صادر کنیم. ضمن 
این که هم در ماده ۴۳ طرح جهش تولید و هم در مقررات قبلی، 
هرگونه صدور مجوز برای برداشت درختان شکسته و افتاده منوط 
به تشــخیص کارشناسی سازمان منابع طبیعی است و سیاست 
مدیریت فعلی سازمان این است که فعا مجوزی برای بهره برداری 
از این درختان در جنگل های هیرکانی صادر نکنیم؛ بنابراین جای 
نگرانی درباره باز شدن پای پیمانکاران چوب به عرصه های جنگلی 

شمال کشور وجود ندارد. 
ورود ممنوع!

شــعبانیان با تاکید بر این که هیچ کس حــق ندارد بدون مجوز 
ســازمان منابع طبیعی، درختان شکســته، افتاده، پوســیده و 
ریشــه کن را برداشــت و از جنگل ها خارج کند، گفت: برداشت 

درختان شکسته و افتاده از جنگل ها دستورالعمل خاص خود را 
دارد که براساس آن، ابتدا سازمان منابع طبیعی باید طبق اصول 
علمی باید تشخیص بدهد که در یک عرصه جنگلی خاص نیاز به 
برداشــت این درختان وجود دارد. سپس درختانی که قرار است 
از جنگل خارج شــوند، باید با نظارت کارشناسان سازمان منابع 
طبیعی نشانه گذاری شوند و بدون مجوز این سازمان، هیچ کس 
حق ندارد اقدامی برای نشانه گذاری یا برداشت درختان شکسته 
و افتاده انجام دهد. معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی با 
بیان این که سیاست کلی این سازمان، صدور مجوز برای برداشت 
درختان شکسته و افتاده از جنگل های کشور نیست، عنوان کرد: ما 
معتقدیم که درختان شکسته، افتاده، خشک و پوسیده حتی بعضا 
می توانند ارزش اکولوژیکی بیشتری از درختان سرپا داشته باشند؛ 
چراکه اولا وجود این درختان می تواند باعث غنی شدن خاک یک 
عرصه جنگلی شود و ثانیا این درختان در چرخه حیات باکتری ها، 
حیوانات و به طور کلی تنوع زیستی جنگل نقش دارند. با این حال، 
در بعضی موارد ممکن است کارشناسان براساس اصول علمی به 
این نتیجه برسند که بهتر است در برخی نقاط جنگل ها درختان 

شکسته و افتاده برداشت شود. 
این مقام مســئول در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
ادامه داد: برخی درختان شکســته و افتاده در حاشیه جاده های 
جنگلی قرار گرفته اند و عما مزاحم جاده و خطرســاز هستند، 
همچنین وجود درختان افتاده و پوسیده ای که در کنار چشمه ها 
و آبراهه ها قرار گرفته  اند، به دلیل رفت وآمد زیاد و اتراق گردشگران 
در این عرصه ها، می تواند احتمال وقوع حریق را بالا ببرد. همچنین 
ممکن اســت برای اجرای طرح های مدیریت پایدار نیاز باشد که 
برخی جاده های جنگلی تعمیر شوند که برای این منظور بعضا نیاز 
است که درختان شکسته و افتاده موجود در حاشیه این جاده ها 

برداشته شوند. 
وی در ادامه تاکید کرد: در چنین مواردی، ممکن است کارشناسان 
سازمان منابع طبیعی تشخیص دهند که بهتر است در برخی نقاط 
در عرصه های جنگلی، درختان شکسته و افتاده برداشت شوند، اما 
سیاست اصلی سازمان منابع طبیعی، صدور مجوز برای بهره برداری 
چوبی از جنگل ها حتی با برداشت درختان شکسته و افتاده نیست 
و در دوره کنونی مدیریت سازمان نیز به هیچ وجه به عرصه های 
جنگلی به عنوان منبع تامین چوب نگاه نمی کنیم و همچنان با 

هرگونه بهره برداری تجاری از جنگل های کشور مخالفیم. 

معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی:

برداشت درختان شکسته و افتاده از جنگل ها غیرقانونی است!


